

Số ...../KH-THTL

*Yên Mỹ, ngày 5 tháng 4 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027

- Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

- Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 30/03/2026 của UBND Xã Yên Mỹ về việc tuyển sinh vào cơ sở giáo dục Mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

Trường Tiểu học Tân Lập xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 với những nội dung cụ thể như sau:

### **1. Mục đích, yêu cầu:**

- Huy động học sinh ra lớp đạt và vượt chỉ tiêu đề ra; góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phổ cập giáo dục TH trên địa bàn xã.

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cấp Tiểu học trên địa bàn xã; thúc đẩy quá trình dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực cho người học.

- Phát triển quy mô trường, lớp phù hợp với xây dựng, trường chuẩn quốc gia và tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, thực hiện công bằng trong giáo dục. Công tác tuyển sinh phải đảm bảo nghiêm túc, chính xác, công bằng và khách quan.

### **2. Chỉ tiêu, quy mô và địa bàn tuyển sinh**

- Đảm bảo tuyển 100% trẻ 6 tuổi vào học lớp 1,

- Tuyển sinh trẻ thuộc các thôn: Hào Xuyên, Thụ Thị, Liêu Hạ, Thổ Cốc, Nho Lâm, khu phố Cầu Treo, Liêu Xá Giáp ranh gần trường. Số đăng ký dự tuyển vào học lớp 1 của Trường Tiểu học Tân Lập (Dự kiến: **200** em).

- Đối với học sinh tham gia bán trú theo nguyên tắc tự nguyện.

### **3. Phương thức tuyển sinh:**

Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển theo địa bàn dân cư, khu phố.

#### **4. Đối tượng và độ tuổi tuyển sinh:**

- Tuyển sinh lớp 1: Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020).

##### **\* Lưu ý:**

- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định, nhà trường tiếp nhận hồ sơ báo cáo chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định.

- Nếu một học sinh thuộc nhiều trường hợp, thì chỉ được áp dụng một quy định trong các trường hợp đã được nêu trên.

#### **5. Thời gian tuyển sinh:**

\* Việc đăng ký tuyển sinh được tổ chức thực hiện bằng hình thức trực tuyến, trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

\* Thời gian tuyển sinh:

- Nhà trường tiến hành tuyển sinh và nhận hồ sơ từ ngày **03/6/2026 đến hết ngày 10/6/2026**.

- Buổi sáng: từ 7h30 đến 10h30; buổi chiều: từ 14h đến 16h30 vào các ngày từ thứ hai đến thứ sáu hàng tuần.

- Hoàn thành công tác tuyển sinh và báo cáo số liệu tuyển sinh về Phòng Văn hóa theo lịch hạn chót: **22/7/2026**.

#### **6. Hồ sơ dự tuyển:**

+ Phiếu đăng ký xét tuyển (theo mẫu chung của UBND Xã in trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp)

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ .

+ Các giấy xác nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

+ Thông tin học sinh sử dụng tài khoản định danh điện tử (VneID).

+ Thẻ Bảo hiểm y tế (Bản phô tô, nếu có).

## **7. Thành lập Hội đồng tuyển sinh:**

Nhà trường sẽ thành lập hội đồng tuyển sinh theo quy định. Hội đồng tuyển sinh gồm:

- Chủ tịch là Hiệu trưởng.
- Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng.
- Thư ký và uỷ viên là giáo viên, nhân viên của nhà trường.

Thành viên hội đồng tuyển sinh phải là những người có phẩm chất đạo đức tốt và có tinh thần trách nhiệm cao đối với công việc được giao.

## **8. Công bố danh sách học sinh trúng tuyển:**

Từ ngày 01/8/2026 đến hết ngày 15/8/2026, nhà trường công bố danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 1 năm học 2026-2027 tại bảng thông báo của trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Tân Lập. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Hiệu trưởng theo số điện thoại 0961938855 để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND xã
- Phòng VHXX
- Các bộ phận của trường
- Lưu VT

TM NHÀ TRƯỜNG

HIỆU TRƯỞNG

**Trần Thị Thu Hương**